C'est ce que nous avons rapporté ci-dessus de Guillaume de Neubridge, qui prend occasion de là de s'emporter contre la mollesse et l'indulgence excessive des prélats, qui avaient changé en une impunité scandaleuse du crime l'exemption qui avait été accordée, non pas pour ne point punir, mais pour punir plus utilement les clercs coupables.

Cet auteur dit que si le roi s'est laissé emporter à un zèle plus ardent qu'éclairé, les évêques en sont coupables : « Sane hujus immoderationis regia nostri temporis episcopos tantum respicit culpa, quantum ab eis processit et causa ». (L. II. c. 16.)

Les canons, dit-il, ordonnent qu'on dégrade les clercs, non-seulement pour des crimes énormes, mais aussi pour d'autres plus légers. Et cependant, de cette innombrable multitude de clercs chargés de divers crimes, combien en voyait-on que les évêques eussent dégradé? « Cum enim precipiant canones, clericos non solum facinorosos, id est, gravioribus irrelitis criminibus, verum etiam leviorum criminum reos degradari, et tot millia talium tanquam innumeras inter pauca grana paleas Ecclesia Anglica contineat, quantos a multis retro annis clericos in Anglia contigit officio privari ».

Les évêques, plus appliqués à la défense des libertés qu'à la correction des vices de leur clergé, et plus ardents à repousser les entreprises des juges publics qu'à réprimer les crimes des ecclésiastiques, avaient laissé plonger les clercs dans un horrible libertinage, par l'impunité de leurs excès, et avaient enfin fait prendre au roi la résolution de remédier à un mal qui semblait être devenu sans remède : « Nempe episcopi dum defendendis magis clericorum libertatibus vel dignitatibus, quam eorum vitii corrigendis resuscandisque invigilant, arbitrantly obsequium se prestare Deo et Ecclesie, si facinorosos clericos, quos pro officii debito, canonice vigore censura coercere vel nolunt, vel negligunt, contra publicam teneantur disciplinam, fide clerici, qui

in fortem Domini vocati, tanquam stellæ in firmamento cæli positæ, vita et verbo lucere debent super terram; habentes per impunitaltem agendi quodcumque libuerit licentiam et libertatem; neque Deum, enjus judicium tardare videtur, neque homines potestatem habentes reverentur; cum et episcopalis circa eos sollicitudo sit languida, et sæculari eos jurisdictioni sacri eximat ordinis prærogativa ».

Voilà l'étrange conjoncture qui bronilla si fort dans ce temps l'Eglise et le royaume, que le roi voulut faire confirmer aux évêques les lois qu'il avait faites, pour soumettre les clercs coupables aux juges séculiers, et que les évêques abandonnèrent la cause de l'Eglise. Il n'y eut que l'archevêque Thomas de Cantorbéry qui s'opposa à cette innovation.